
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

от 26 января 2022 года  № 48 
 

 

Об утверждении Плана законотворческой деятельности  

Законодательного собрания Ленинградской области  

на первое полугодие 2022 года 

 

 

Рассмотрев предложения субъектов права законодательной инициативы, 

Законодательное собрание Ленинградской области     п о с т а н о в л я е т:  

 

1. Утвердить прилагаемый План законотворческой деятельности 

Законодательного собрания Ленинградской области на первое полугодие  

2022 года. 

 

2. Контроль за исполнением постановления возложить на председателя 

постоянной комиссии по законодательству, регламенту и депутатской этике 

Законодательного собрания Ленинградской области В.А. Густова. 

 

3. Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Председатель  

Законодательного собрания С. Бебенин



УТВЕРЖДЕН 

постановлением Законодательного 

собрания Ленинградской области  

от 26 января 2022 года № 48 

(приложение) 

 

 

 

 
ПЛАН  

законотворческой деятельности Законодательного собрания Ленинградской области  

на первое полугодие 2022 года 

 

 
№  

п/п 

Наименование нормативного правового акта Субъект права 

законодательной 

инициативы 

Постоянная комиссия, 

ответственная  

за прохождение проекта 

нормативного  

правового акта; 

председатель комиссии, 

работник аппарата 

Срок 

рассмотрения 

Примечание 

 

1 2 3 4 5 6 

1 Закон "О внесении изменения в областной закон 

"Об отдельных вопросах оборота земель 

сельскохозяйственного назначения на территории 

Ленинградской области" 

Депутат 

Законодательного 

собрания  

Ленинградской области 

В.В. Рыжков 

По агропромышленному 

и рыбохозяйственному 

комплексу; 

В.В. Рыжков, 

Е.В. Наволоцкая 

I квартал  № 8549 

2 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О налоге на имущество организаций" 

Депутат 

Законодательного 

собрания  

Ленинградской области 

Д.В. Рытов 

По бюджету и налогам; 

Н.И. Пустотин, 

И.В. Коршунова 

I квартал  

3 Закон "Об установлении налоговой ставки  

по налогу на прибыль организаций для 

налогоплательщиков – резидентов особых 

экономических зон Ленинградской области" 

Губернатор  

Ленинградской области 

По бюджету и налогам; 

Н.И. Пустотин, 

И.В. Коршунова 

II квартал  



2 

 
1 2 3 4 5 6 

4 Закон "Об исполнении областного бюджета 

Ленинградской области за 2021 год" 

Губернатор  

Ленинградской области  

 

По бюджету и налогам; 

Н.И. Пустотин, 

И.В. Коршунова 

II квартал  

5 Закон "О внесении изменения в статью 27 

областного закона "Устав Ленинградской области" 

Губернатор  

Ленинградской области  

 

По государственному 

устройству, 

международным, 

межпарламентским 

и общественным связям; 

С.Г. Еремеев, 

Н.В. Новикова 

I квартал № 5599 

6 Закон "О внесении изменений в статью 8 

областного закона "О правовых актах 

Ленинградской области" 

Губернатор  

Ленинградской области 

По государственному 

устройству, 

международным, 

межпарламентским 

и общественным связям; 

С.Г. Еремеев, 

Н.В. Новикова 

I квартал № 7670 

7 Закон "О внесении изменений в статью 3 

областного закона "Об обеспечении доступа  

к информации о деятельности органов 

государственной власти Ленинградской области  

и иных государственных органов Ленинградской 

области" 

Председатель 

Контрольно-счетной 

палаты  

Ленинградской области  

По государственному 

устройству, 

международным, 

межпарламентским 

и общественным связям; 

С.Г. Еремеев, 

Н.В. Новикова 

I квартал № 8026 

8 Закон "О внесении изменения в статью 19 

областного закона "О статусе депутата 

Законодательного собрания Ленинградской 

области" 

Депутат 

Законодательного 

собрания  

Ленинградской области 

Т.В. Тюрина 

По государственному 

устройству, 

международным, 

межпарламентским 

и общественным связям; 

С.Г. Еремеев, 

Н.В. Новикова 

I квартал № 8585 



3 

 
1 2 3 4 5 6 

9 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О выборах депутатов Законодательного собрания 

Ленинградской области" 

Избирательная комиссия 

Ленинградской области 

По государственному 

устройству, 

международным, 

межпарламентским 

и общественным связям; 

С.Г. Еремеев, 

Н.В. Новикова 

II квартал  

10 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О местном референдуме в Ленинградской 

области" 

Избирательная комиссия 

Ленинградской области 

По государственному 

устройству, 

международным, 

межпарламентским 

и общественным связям; 

С.Г. Еремеев, 

Н.В. Новикова 

II квартал  

11 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О референдуме Ленинградской области" 

Избирательная комиссия 

Ленинградской области 

По государственному 

устройству, 

международным, 

межпарламентским 

и общественным связям; 

С.Г. Еремеев, 

Н.В. Новикова 

II квартал  

12 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О выборах Губернатора Ленинградской области" 

Избирательная комиссия 

Ленинградской области 

По государственному 

устройству, 

международным, 

межпарламентским 

и общественным связям; 

С.Г. Еремеев, 

Н.В. Новикова 

II квартал  



4 

 
1 2 3 4 5 6 

13 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О порядке отзыва Губернатора Ленинградской 

области" 

Избирательная комиссия 

Ленинградской области 

По государственному 

устройству, 

международным, 

межпарламентским 

и общественным связям; 

С.Г. Еремеев, 

Н.В. Новикова 

II квартал  

14 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О муниципальных выборах в Ленинградской 

области" 

Избирательная комиссия 

Ленинградской области 

По государственному 

устройству, 

международным, 

межпарламентским 

и общественным связям; 

С.Г. Еремеев, 

Н.В. Новикова 

II квартал  

15 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О системе избирательных комиссий  

и избирательных участках в Ленинградской 

области" 

Избирательная комиссия 

Ленинградской области 

По государственному 

устройству, 

международным, 

межпарламентским 

и общественным связям; 

С.Г. Еремеев, 

Н.В. Новикова 

II квартал  

16 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О порядке ведения органами местного 

самоуправления Ленинградской области учета 

граждан в качестве нуждающихся в жилых 

помещениях, предоставляемых по договорам 

социального найма" 

Губернатор  

Ленинградской области 

По жилищно-

коммунальному 

хозяйству и топливно-

энергетическому 

комплексу; 

М.В. Коломыцев, 

И.Ю. Челенкова 

I квартал № 3747 



5 

 
1 2 3 4 5 6 

17 Закон "Об отдельных вопросах предоставления 

субсидий на оплату жилого помещения  

и коммунальных услуг в Ленинградской области" 

Депутат 

Законодательного 

собрания  

Ленинградской области 

Н.О. Коваль 

По жилищно-

коммунальному 

хозяйству и топливно-

энергетическому 

комплексу; 

М.В. Коломыцев, 

И.Ю. Челенкова 

I квартал № 6876 

18 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О мировых судьях Ленинградской области" 

Депутат 

Законодательного 

собрания  

Ленинградской области 

О.А. Петров 

По законности  

и правопорядку; 

О.А. Петров, 

Ю.А. Никифорова 

I квартал № 5739 

19 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"Об административных правонарушениях" 

Совет депутатов 

муниципального 

образования 

Сосновоборский 

городской округ 

Ленинградской области 

По законности 

и правопорядку; 

О.А. Петров, 

Ю.А. Никифорова 

I квартал № 6076 

20 Закон "О внесении изменений в статью 4.9 

областного закона "Об административных 

правонарушениях" 

Совет депутатов 

муниципального 

образования 

Сосновоборский 

городской округ 

Ленинградской области 

По законности 

и правопорядку; 

О.А. Петров, 

Ю.А. Никифорова 

I квартал № 6078 

21 Закон "О внесении изменений в статью 3.3 

областного закона "Об административных 

правонарушениях" 

Совет депутатов 

муниципального 

образования "Муринское 

городское поселение" 

Всеволожского 

муниципального района 

Ленинградской области 

По законности 

и правопорядку; 

О.А. Петров, 

Ю.А. Никифорова 

I квартал № 6098 



6 

 
1 2 3 4 5 6 

22 Закон "О внесении изменений в статью 6 

областного закона "О наделении органов местного 

самоуправления муниципальных образований 

Ленинградской области отдельными 

государственными полномочиями Российской 

Федерации, переданными органам 

государственной власти Ленинградской области,  

в сфере государственной регистрации актов 

гражданского состояния" 

Губернатор 

Ленинградской области 

По законности 

и правопорядку; 

О.А. Петров, 

Ю.А. Никифорова 

I квартал № 6119 

23 Закон "О внесении изменений в статью 1 

областного закона "О финансировании за счет 

средств областного бюджета Ленинградской 

области расходов, связанных с осуществлением 

полномочий Ленинградской области по обеспечению 

правопорядка и общественной безопасности  

в Ленинградской области, и расходов, связанных  

с реализацией возложенных на полицию 

обязанностей по охране общественного порядка  

и обеспечению общественной безопасности  

в Ленинградской области" 

Депутат 

Законодательного 

собрания  

Ленинградской области 

О.А. Петров  

По законности  

и правопорядку; 

О.А. Петров, 

Ю.А. Никифорова 

I квартал № 8047 

24 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"Об административных правонарушениях" 

Депутат 

Законодательного 

собрания  

Ленинградской области 

Н.О. Коваль 

По законности  

и правопорядку; 

О.А. Петров, 

Ю.А. Никифорова 

I квартал № 8435 

25 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"Об административных правонарушениях" 

Депутат 

Законодательного 

собрания  

Ленинградской области 

Д.В. Рытов 

По законности  

и правопорядку; 

О.А. Петров, 

Ю.А. Никифорова 

I квартал  



7 

 
1 2 3 4 5 6 

26 Закон "О внесении изменений в часть 2 статьи 4.10 

областного закона Ленинградской области  

от 02.07.2003 № 47-оз "Об административных 

правонарушениях" 

Депутаты 

Законодательного 

собрания  

Ленинградской области 

Т.В. Бездетко, 

С.В. Коняев,  

О.А. Петров 

По законности  

и правопорядку; 

О.А. Петров, 

Ю.А. Никифорова 

I квартал  

27 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"Об административных правонарушениях" 

Прокурор 

Ленинградской области  

По законности  

и правопорядку; 

О.А. Петров, 

Ю.А. Никифорова 

I квартал  

28 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"Об отдельных вопросах обеспечения права 

граждан на покой и тишину на территории 

Ленинградской области" 

Прокурор 

Ленинградской области  

По законности  

и правопорядку; 

О.А. Петров, 

Ю.А. Никифорова 

I квартал  

29 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"Об административных правонарушениях" 

Губернатор  

Ленинградской области 

По законности  

и правопорядку; 

О.А. Петров, 

Ю.А. Никифорова 

I квартал  

30 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"Об административных правонарушениях" 

Губернатор  

Ленинградской области 

По законности  

и правопорядку; 

О.А. Петров, 

Ю.А. Никифорова 

II квартал  

31 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"Об административных правонарушениях" 

Губернатор  

Ленинградской области 

По законности  

и правопорядку; 

О.А. Петров, 

Ю.А. Никифорова 

II квартал  

32 Закон "О внесении изменения в статью 2 

областного закона "О праздничных днях  

и памятных датах Ленинградской области" 

Губернатор  

Ленинградской области 

По законодательству, 

регламенту  

и депутатской этике; 

В.А. Густов, 

Н.А. Калинина 

I квартал № 7893 



8 

 
1 2 3 4 5 6 

33 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О звании "Почетный гражданин Ленинградской 

области" 

Депутаты 

Законодательного 

собрания  

Ленинградской области 

В.А. Густов,  

С.В. Коняев  

По законодательству, 

регламенту  

и депутатской этике; 

В.А. Густов, 

Н.А. Калинина 

I квартал  

34 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"Об охране здоровья населения Ленинградской 

области" 

Депутат 

Законодательного 

собрания  

Ленинградской области 

Т.В. Тюрина 

По здравоохранению; 

А.Е. Петров, 

Н.С. Лобанчук 

I квартал № 5567 

35 Закон "О внесении изменений в областной закон 

Ленинградской области от 06.04.2020 г. № 41-оз 

"Об установлении дополнительных ограничений 

курения табака в отдельных общественных местах 

на территории Ленинградской области" 

Совет депутатов 

муниципального 

образования "Бугровское 

сельское поселение" 

Всеволожского 

муниципального района 

Ленинградской области  

По здравоохранению; 

А.Е. Петров, 

Н.С. Лобанчук 

I квартал № 6008 

36 Закон "Об исполнении бюджета Территориального 

фонда обязательного медицинского страхования 

Ленинградской области за 2021 год" 

Губернатор  

Ленинградской области 

По здравоохранению; 

А.Е. Петров, 

Н.С. Лобанчук 

II квартал  

37 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О правовом регулировании муниципальной 

службы в Ленинградской области" 

Губернатор  

Ленинградской области 

По местному 

самоуправлению, 

административно-

территориальному 

устройству, 

государственной 

и муниципальной службе; 

Д.В. Рытов, 

В.Е. Абдуллаева 

I квартал № 8305 



9 

 
1 2 3 4 5 6 

38 Закон "О внесении изменений в статьи 5 и 8 

областного закона "О выплатах по обязательному 

государственному страхованию государственных 

гражданских служащих Ленинградской области" 

Губернатор  

Ленинградской области 

По местному 

самоуправлению, 

административно-

территориальному 

устройству, 

государственной 

и муниципальной службе; 

Д.В. Рытов, 

В.Е. Абдуллаева 

II квартал  

39 Закон "О внесении изменений в статьи 5 и 8 

областного закона "О выплатах по обязательному 

государственному страхованию лиц, замещающих 

государственные должности Ленинградской 

области" 

Губернатор  

Ленинградской области 

По местному 

самоуправлению, 

административно-

территориальному 

устройству, 

государственной 

и муниципальной службе; 

Д.В. Рытов, 

В.Е. Абдуллаева 

II квартал  

40 Закон "О внесении изменений в статьи 3 и 4 

областного закона "О государственной охране, 

сохранении, использовании и популяризации 

объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры) народов Российской 

Федерации, расположенных на территории 

Ленинградской области" и статьи 4 и 6 областного 

закона "О музеях и музейном деле  

в Ленинградской области" 

Депутат 

Законодательного 

собрания  

Ленинградской области 

М.Н. Левченко 

По образованию, науке, 

культуре, туризму, 

спорту и делам 

молодежи; 

М.Н. Левченко, 

О.В. Шевцова 

I квартал № 5624 

41 Закон "О внесении изменений в статью 2 

областного закона "О мерах по предупреждению 

причинения вреда здоровью детей, их физическому, 

интеллектуальному, психическому, духовному  

и нравственному развитию" 

Депутат 

Законодательного 

собрания  

Ленинградской области 

М.Н. Левченко 

По образованию, науке, 

культуре, туризму, 

спорту и делам 

молодежи; 

М.Н. Левченко, 

О.В. Шевцова 

I квартал № 5737 



10 

 
1 2 3 4 5 6 

42 Закон "О внесении изменений в статьи 3 и 5 
областного закона "О развитии туризма  
в Ленинградской области и о признании 
утратившими силу некоторых областных законов 
и отдельных положений областных законов" 

Депутат 
Законодательного 

собрания  
Ленинградской области 

М.Н. Левченко 

По образованию, науке, 
культуре, туризму, 

спорту и делам 
молодежи; 

М.Н. Левченко, 
О.В. Шевцова 

I квартал № 5738 

43 Закон "О внесении изменений в отдельные 
областные законы в сфере опеки и попечительства" 

Губернатор  
Ленинградской области  

По образованию, науке, 
культуре, туризму, 

спорту и делам 
молодежи; 

М.Н. Левченко, 
О.В. Шевцова 

I квартал № 6814 

44 Закон "О внесении изменений в областной закон 
"Об образовании в Ленинградской области" 

Губернатор  
Ленинградской области  

 

По образованию, науке, 
культуре, туризму, 

спорту и делам 
молодежи; 

М.Н. Левченко, 
О.В. Шевцова 

I квартал № 7863 

45 Закон "О субвенциях из бюджета Ленинградской 
области бюджетам муниципальных районов 
(городского округа) Ленинградской области  
на обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного  
и бесплатного дошкольного образования  
в муниципальных дошкольных образовательных 
организациях и муниципальных общеобразовательных 
организациях и на обеспечение государственных 
гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного начального общего, 
основного общего, среднего общего образования  
в муниципальных общеобразовательных организациях, 
обеспечение дополнительного образования детей 
в муниципальных общеобразовательных организациях 
и на ежемесячное денежное вознаграждение  
за классное руководство" 

Губернатор  
Ленинградской области 

По образованию, науке, 
культуре, туризму, 

спорту и делам 
молодежи; 

М.Н. Левченко, 
О.В. Шевцова 

I квартал № 7864 



11 

 
1 2 3 4 5 6 

46 Закон "О внесении изменений в статью 3 

областного закона "О физической культуре  

и спорте в Ленинградской области" 

Депутаты 

Законодательного 

собрания  

Ленинградской области 

П.В. Коржавых, 

М.В. Макаров, 

А.Н. Махотин 

По образованию, науке, 

культуре, туризму, 

спорту и делам 

молодежи; 

М.Н. Левченко, 

О.В. Шевцова 

I квартал № 8482 

47 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О развитии туризма в Ленинградской области  

и о признании утратившими силу некоторых 

областных законов и отдельных положений 

областных законов" 

Прокурор 

Ленинградской области  

По образованию, науке, 

культуре, туризму, 

спорту и делам 

молодежи; 

М.Н. Левченко, 

О.В. Шевцова 

II квартал  

48 Закон "О внесении изменений в статью 1.5 

областного закона "Социальный кодекс 

Ленинградской области" 

Губернатор  

Ленинградской области 

По социальной политике 

и трудовым отношениям; 

Т.В. Бездетко, 

О.В. Шевцова 

I квартал № 3132 

49 Закон "О внесении изменений в статью 1.7  

и главу 11 областного закона "Социальный кодекс 

Ленинградской области" 

Прокурор 

Ленинградской области  

По социальной политике 

и трудовым отношениям; 

Т.В. Бездетко, 

О.В. Шевцова 

I квартал № 5082 

50 Закон "О внесении изменений в статью 1.3 

областного закона Ленинградской области  

от 17.11.2017 № 72-оз "Социальный кодекс 

Ленинградской области" 

Совет депутатов 

муниципального 

образования 

Сосновоборский 

городской округ 

Ленинградской области  

По социальной политике 

и трудовым отношениям; 

Т.В. Бездетко, 

О.В. Шевцова 

I квартал № 5492 

51 Закон "О внесении изменения в главу 11 

областного закона "Социальный кодекс 

Ленинградской области" 

Губернатор  

Ленинградской области 

По социальной политике 

и трудовым отношениям; 

Т.В. Бездетко, 

О.В. Шевцова 

I квартал № 5496 



12 

 
1 2 3 4 5 6 

52 Закон "О внесении изменений в статьи 10.1 и 10.5 

областного закона "Социальный кодекс 

Ленинградской области" 

Губернатор  

Ленинградской области 

По социальной политике 

и трудовым отношениям; 

Т.В. Бездетко, 

О.В. Шевцова 

I квартал № 5836 

53 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О квотировании рабочих мест для 

трудоустройства инвалидов в Ленинградской 

области" 

Губернатор  

Ленинградской области 

По социальной политике 

и трудовым отношениям; 

Т.В. Бездетко, 

О.В. Шевцова 

I квартал  

54 Закон "О внесении изменений в статьи 3 и 4 

областного закона "Об организации дорожного 

движения в Ленинградской области" и статью 5 

областного закона "О реализации государственных 

полномочий в области использования 

автомобильных дорог и осуществления дорожной 

деятельности на территории Ленинградской 

области" 

Депутат 

Законодательного 

собрания  

Ленинградской области 

А.Я. Лебедев 

По строительству, 

транспорту, связи  

и дорожному хозяйству; 

А.Я. Лебедев, 

О.И. Латышева 

I квартал № 5517 

55 Закон "О регулировании отдельных вопросов  

в области организации, охраны и использования 

особо охраняемых природных территорий  

в Ленинградской области" 

Губернатор  

Ленинградской области 

По экологии  

и природопользованию; 

А.М. Гардашников, 

М.Ю. Кучина 

I квартал № 1844 

56 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов  

в Ленинградской области" 

Губернатор 

Ленинградской области  

По экологии  

и природопользованию; 

А.М. Гардашников, 

М.Ю. Кучина 

I квартал № 3864 

57 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"Об установлении порядка и нормативов 

заготовки гражданами древесины для 

собственных нужд на территории Ленинградской 

области" 

Губернатор 

Ленинградской области  

По экологии  

и природопользованию; 

А.М. Гардашников, 

М.Ю. Кучина 

I квартал № 4952 

58 Закон "О внесении изменений в некоторые 

областные законы" 

Депутат 

Законодательного 

собрания  

Ленинградской области 

А.М. Гардашников 

По экологии  

и природопользованию; 

А.М. Гардашников, 

М.Ю. Кучина 

I квартал № 5999 



13 

 
1 2 3 4 5 6 

59 Закон "О регулировании отдельных вопросов  

в сфере недропользования в Ленинградской 

области" 

Губернатор  

Ленинградской области 

По экологии  

и природопользованию; 

А.М. Гардашников, 

М.Ю. Кучина 

I квартал  

60 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О предоставлении в пользование участков недр 

местного значения на территории Ленинградской 

области" 

Губернатор  

Ленинградской области 

По экологии  

и природопользованию; 

А.М. Гардашников, 

М.Ю. Кучина 

I квартал  

61 Закон "О внесении изменений в некоторые 

областные законы и признании утратившими силу 

отдельных положений областных законов" 

Депутат 

Законодательного 

собрания  

Ленинградской области 

А.В. Русских 

По экономике, 

собственности, 

инвестициям  

и промышленности; 

А.В. Русских, 

Е.А. Бахметьева 

I квартал № 5625 

62 Закон "О внесении изменений в областной закон 

"О развитии малого и среднего 

предпринимательства на территории Ленинградской 

области" 

Губернатор  

Ленинградской области  

По экономике, 

собственности, 

инвестициям  

и промышленности; 

А.В. Русских, 

Е.А. Бахметьева 

I квартал  

63 Закон "О внесении изменений в статью 5 

областного закона "О создании и развитии 

индустриальных (промышленных) парков" 

Губернатор  

Ленинградской области 

По экономике, 

собственности, 

инвестициям  

и промышленности; 

А.В. Русских, 

Е.А. Бахметьева 

II квартал  

64 Закон "О внесении изменений в статью 3 

областного закона "О критериях, которым должны 

соответствовать объекты социально-культурного 

и коммунально-бытового назначения, масштабные 

инвестиционные проекты, для размещения 

(реализации) которых земельные участки 

предоставляются в аренду без проведения торгов" 

Губернатор  

Ленинградской области 

По экономике, 

собственности, 

инвестициям  

и промышленности; 

А.В. Русских, 

Е.А. Бахметьева 

II квартал  

 


